

Số: 09 /KHPH-CAT-PV11

Kiên Giang, ngày 04 tháng 01 năm 2013

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Thực hiện Nghị quyết liên tịch số 03/2010 giữa Bộ Công an và TW Đoàn
TNCS Hồ Chí Minh về phối hợp hành động phòng, chống ma túy
trong thanh thiếu niên giai đoạn 2013-2015

TỈNH ĐOÀN KIÊN GIANG
SỐ: 29
ĐẾN NGÀY 08/01/13
CHUYÊN
LƯU HC SỐ 00

Thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về "Tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trong tình hình mới"; Nghị quyết liên tịch số 03/2010/NQLT ngày 24/6/2010 giữa Bộ Công an và TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về phối hợp hành động phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên; Kế hoạch số 303/KH-BCĐ-BCA-TWDTN ngày 25/12/2012 của Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch 03 Trung ương. Tiếp tục phát huy vai trò xung kích của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong công tác phòng, chống ma túy, Công an tỉnh và Tỉnh đoàn thống nhất đề ra kế hoạch phối hợp thực hiện trong giai đoạn 2013-2015 gồm những nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 21-CT/TW ngày 26/3/2008 của Bộ Chính trị về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chỉ thị 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới"; Kế hoạch của UBND tỉnh Kiên Giang về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy giai đoạn 2012 - 2015.

2. Nhằm nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an với tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên. Các hoạt động triển khai, thực hiện Kế hoạch phải đảm bảo cụ thể, phù hợp, hiệu quả và tiết kiệm.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP PHỐI HỢP

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện Nghị quyết liên tịch.

- Tập trung chỉ đạo nhân rộng mô hình Đội thanh niên tình nguyện "Thắp sáng niềm tin" tại các xã, phường, thị trấn trên phạm vi toàn tỉnh.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng tuyên truyền về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết liên tịch; cung cấp đầy đủ thông tin liên quan và thích hợp về các vấn đề phòng ngừa tội phạm và tệ nạn ma túy cho thanh thiếu niên, chú trọng tuyên truyền, giới thiệu các hoạt động của thanh thiếu niên tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả của lực lượng Công an và Đoàn thanh niên.

- Củng cố, kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo và thường trực Ban chỉ đạo Nghị quyết liên tịch 03. Định kỳ 6 tháng tổ chức họp giao ban giữa các thành viên Ban chỉ đạo, cơ quan thường trực Ban chỉ đạo để đánh giá, rút kinh nghiệm.

- Tổ chức kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện nghị quyết liên tịch. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, cá nhân của lực lượng Công an và Đoàn Thanh niên có thành tích đặc biệt xuất sắc trong thực hiện Nghị quyết liên tịch.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa lực lượng Công an và Đoàn Thanh niên trong thực hiện Nghị quyết liên tịch

2.1- Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy trong thanh thiếu niên.

- Tổ chức tuyên truyền mạnh mẽ, sâu rộng nhằm nâng cao nhận thức trong toàn thể quần chúng nhân dân đặc biệt là tầng lớp thanh thiếu niên về tác hại của ma túy; kết quả công tác đấu tranh phòng, chống ma túy và các hoạt động triển khai, thực hiện Nghị quyết liên tịch tại địa phương.

- Đưa nội dung tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống ma túy vào chương trình sinh hoạt Đoàn; tổ chức các hình thức trao đổi, tọa đàm về vai trò, trách nhiệm của Đoàn Thanh niên, của đoàn viên, thanh thiếu niên trong phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy; tập trung vào thanh thiếu niên địa bàn dân cư, địa bàn vùng sâu, vùng xa và nhóm đối tượng có nguy cơ cao; chú trọng việc tuyên truyền gương người tốt, việc tốt và các mô hình hoạt động có hiệu quả.

- Xây dựng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên, các đội tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội, đội ngũ cộng tác viên tuyên truyền; phát động các phong trào văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các cuộc thi sân chơi thanh niên tìm hiểu về ma túy, nhằm tuyên truyền sâu rộng về tác hại của ma túy và công tác đấu tranh phòng, chống tệ nạn ma túy trong thanh, thiếu niên.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động cao điểm phòng, chống ma túy hưởng ứng Tháng hành động phòng chống ma túy, Ngày Toàn dân phòng chống ma túy 26/6 hàng năm.

2.2- Tổ chức thực hiện Cuộc vận động "3 không với ma túy" trong thanh thiếu niên.

- Phối hợp khảo sát, đánh giá chất lượng việc thực hiện cuộc vận động "3 không với ma túy" tại địa phương để rút kinh nghiệm và nhân rộng điển hình tiên tiến trong phong trào đoàn viên, thanh thiếu niên tham gia phòng, chống ma túy tại cộng đồng.

- Tiếp tục phát huy vai trò của các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong việc phát hiện, tuyên truyền, vận động, ngăn ngừa việc tái trồng cây có chất ma túy ở vùng sâu, vùng xa.

- Kịp thời biểu dương và có biện pháp đảm bảo an toàn cho thanh thiếu niên cung cấp thông tin, tố giác tội phạm và người nghiện ma túy.

2.3- Đẩy mạnh công tác phối hợp cảm hóa, giúp đỡ, giáo dục thanh thiếu niên sau cai nghiện hòa nhập cộng đồng

- Tiến hành khảo sát về tình hình người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh nói chung, số thanh thiếu niên nghiện ma túy nói riêng để làm cơ sở cho việc phối hợp giúp đỡ thanh, thiếu niên nghiện ma túy cai nghiện và tái hòa nhập cộng đồng; quản lý, giáo dục thanh, thiếu niên hư, chậm tiến và thanh thiếu niên có cha mẹ, người thân phạm tội về ma túy và nghiện ma túy ở địa bàn dân cư; phòng ngừa các đối tượng xấu lợi dụng, lôi kéo vào con đường phạm tội và tệ nạn ma túy.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn, các lực lượng chức năng trên địa bàn dân cư, tham gia tích cực đội hoạt động xã hội tình nguyện cấp xã, điều tra nắm chắc tình hình tội phạm, tệ nạn ma túy trên địa bàn, hoàn cảnh từng con người, qua đó tiếp cận, tư vấn, cảm hóa, giáo dục các đối tượng, vận động người nghiện đi cai nghiện.

- Phối hợp với các ngành chức năng giúp đỡ, hướng dẫn thanh thiếu niên có quá khứ mắc tệ nạn ma túy hoàn lương phát triển kinh tế, dạy nghề, giới thiệu việc làm, hòa nhập cộng đồng.

- Lực lượng Công an và tổ chức đoàn cấp huyện và tương đương, phường, xã, thị trấn có kế hoạch, chương trình hoạt động cụ thể thực hiện đạt chỉ tiêu của Nghị quyết **"một năm, một xã, phường Đoàn thanh niên và lực lượng Công an giúp đỡ, cảm hóa ít nhất một thanh niên nghiện ma túy cai nghiện hiệu quả"**.

- Tổ chức các hoạt động gặp mặt, trao đổi kinh nghiệm và tôn vinh các điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết liên tịch và những thanh, thiếu niên được giúp đỡ cai nghiện thành công, hoàn lương tiến bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Công an và Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp phối hợp xây dựng kế hoạch và tổ chức ký kết triển khai Nghị quyết liên tịch 03 giai đoạn 2013 - 2015 với các nội dung phù hợp với đặc điểm tình hình, điều kiện của từng địa phương. Đồng thời chủ động tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền cùng cấp tăng cường phối hợp với các sở, ban, ngành, đoàn thể cùng tham gia phòng, chống ma tuý trong thanh thiếu niên.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, định kỳ sơ kết, rút kinh nghiệm trong công tác tổ chức thực hiện; kịp thời biểu dương, khen thưởng những đơn vị, địa phương và cá nhân thực hiện tốt Nghị quyết liên tịch. Hằng năm đề xuất Ban chỉ đạo 138 tỉnh duyệt kinh phí thực hiện Nghị quyết liên tịch từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu Quốc gia phòng, chống ma tuý.

- Định kỳ 6 tháng, 01 năm họp Ban chỉ đạo thực hiện Nghị quyết liên tịch các cấp đánh giá rút kinh nghiệm, đề ra biện pháp chỉ đạo thực hiện NQLT ở địa phương, kết quả báo cáo về Ban chỉ đạo Nghị quyết liên tịch tỉnh (qua Văn phòng Công an tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn).

Nơi nhận:

- C43 - BCA ;
- Ban Tuyên giáo TW Đoàn;
- BGĐ Công an tỉnh;
- BTV Tỉnh đoàn;
- Công an các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn Thanh niên Công an tỉnh;
- Các huyện, thị, thành Đoàn;
- Lưu; CAT (CĐCS).

TRƯỞNG BAN



PHÓ GIÁM ĐỐC CÔNG AN TỈNH
Đại tá Đỗ Minh Dũng